CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2026

Ementa:  Indica  URGENTE  a  manutenção  na  Rua  Vereador  Geraldo
Nogueira da Silva no bairro Santa Luzia 2.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal  que  proceda  URGENTE  a  manutenção  na  Rua
Vereador Geraldo Nogueira da Silva no bairro Santa Luzia 2.
1.  Roçada  e  limpeza  completa  da  via,  com  retirada  da  vegetação
invasiva e do excesso de terra acumulada;
2. Estabelecimento de cronograma de manutenção periódica da limpeza
e poda de árvores;
3.  Recuperação  asfáltica  completa,  com  operação  tapa-buracos  de
qualidade;
4. Implantação de sinalização horizontal e vertical ao longo de toda a
via, entre a empresa DVR BUSINESS e o posto de gasolina do Lagarto;
5. Construção de calçadas para pedestres, em ambos os lados da rua;
entre a empresa DVR BUSINESS e o posto de gasolina do Lagarto;
6.  Instalação  de  sistema  de  drenagem  de  águas  pluviais  eficaz  e
duradouro, entre a empresa DVR BUSINESS e o posto de gasolina do
Lagarto;
7. Implantação de sinalização vertical e horizontal, em frente ao posto
de gasolina do Lagarto, a fim de evitar que os caminhões estacionem na
via pública.
8. Asfaltar o trecho entre o posto de combustível do Lagarto e o bairro
Terras  do  Vale,  que  não  possui  asfalto  e  providenciar  a  adequada
iluminação pública.
9. Cobrar providências da empresa Lusitana para executem o adequado
escoamento de águas pluviais do seu estacionamento de caminhões;
10.Cobrar  providências  da  empresa  DVR  BUSINESS  para  organizem
seus prestadores e providenciem locais de estacionamento externo para
seus prestadores.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de março de 2026.

Professor Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2026
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que proceda URGENTE a manutenção na Rua Vereador Geraldo Nogueira da Silva no bairro Santa Luzia 2.
	1. Roçada e limpeza completa da via, com retirada da vegetação invasiva e do excesso de terra acumulada;
	2. Estabelecimento de cronograma de manutenção periódica da limpeza e poda de árvores;
	3. Recuperação asfáltica completa, com operação tapa-buracos de qualidade;
	4. Implantação de sinalização horizontal e vertical ao longo de toda a via, entre a empresa DVR BUSINESS e o posto de gasolina do Lagarto; 5. Construção de calçadas para pedestres, em ambos os lados da rua; entre a empresa DVR BUSINESS e o posto de gasolina do Lagarto;
	6. Instalação de sistema de drenagem de águas pluviais eficaz e duradouro, entre a empresa DVR BUSINESS e o posto de gasolina do Lagarto;
	7. Implantação de sinalização vertical e horizontal, em frente ao posto de gasolina do Lagarto, a fim de evitar que os caminhões estacionem na via pública.
	8. Asfaltar o trecho entre o posto de combustível do Lagarto e o bairro Terras do Vale, que não possui asfalto e providenciar a adequada iluminação pública.
	9. Cobrar providências da empresa Lusitana para executem o adequado escoamento de águas pluviais do seu estacionamento de caminhões; 10.Cobrar providências da empresa DVR BUSINESS para organizem seus prestadores e providenciem locais de estacionamento externo para seus prestadores.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de março de 2026.

		2026-03-09T16:08:17-0300